
VLIV RELATIVNÍ VLHKOSTI VZDUCHU A OCHLAZOVACÍ HODNOTY 

PROSTŘEDÍ NA MLÉČNOU PRODUKCI KRAV 

The influence of Relative Humidity of the air and cooling power of stable environment 

on cows’ milk production 

Šoch Miloslav1), Basík Milan1), Novák Pavel2), Vráblíková Jaroslava3) 

1)Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, katedra anatomie a 

fyziologie hospodářských zvířat 
2)Veterinární a farmaceutická univerzita, Fakulta veterinární hygieny a ekologie, Brno 

3)Univerzita J. E. Purkyně, Fakulta životního prostředí, Ústí nad Labem 

 

Abstrakt: Cílem práce bylo posoudit vliv relativní vlhkosti stájového vzduchu a ochlazovací 

hodnoty prostředí na výši mléčné produkce krav. Sledování zvolené  problematiky bylo 

prováděno v období od července 2000 do října 2001 na soukromé farmě u Tábora ve volné 

boxové nezateplené stáji u 48 kříženek původního českého červenostrakatého skotu 

s holštýnským plemenem s převládajícím podílem holštýnské krve. Nebyl zjištěn žádný 

negativní vliv vysokých relativních vlhkostí na užitkovost a pohodu dojnic Naměřené hodnoty 

ochlazovací hodnoty prostředí uvnitř stáje kolísaly od 194,5 do 638  W.m
-2

. Nebyl pozorován 

žádný negativní vliv chladu na ustájené dojnice, což zřejmě souviselo s jejich vysokou 

mléčnou užitkovostí 

Klíčová slova: dojnice; volné ustájení; relativní vlhkost vzduchu; ochlazovací hodnota    

                         prostředí; mléčná užitkovost 

 

Summary: The aim of presented work was the evaluation of the effect of relative humidity of 

stable air on cows’ milk production. The observation of these scientific problems runs on the 

private farm near Tabor from the July 2000 to the October 2001. 48 dairy cows of the 

crossbreed between the Czech red pied and Holstein cattle were stabled in loose housing 

without bedding. We don’t prove the negative influence of high relative humidity of stable air 

on the production and welfare of dairy cows. Measured values of cooling power of the 

environment inside the stable fluctuate from 194,5 do 638 W.m
-2

. We don’t observe the 

negative influence of cold condition on stabled dairy cows, which cohere with their high milk 

productivity. 

 
 
 



Key words: dairy cow, loose housing; relative humidity of the air, cooling power  

                     of the environment, milk production 

 

Úvod a literární přehled 

Cílem práce bylo posoudit vliv relativní vlhkosti stájového vzduchu a ochlazovací hodnoty 

prostředí na výši mléčné produkce krav ve sledovaném stádě. Vlhkost vzduchu je po teplotě 

prostředí druhým hlavním ukazatelem kvality stájového mikroklimatu. Ovlivňuje tepelné 

ztráty zvířete všeho druhu. 

 Hlavním zdrojem vlhkosti ve stájích jsou zvířata sama, dále pak mokré plochy a vodní 

zdroje. Množství výparu záleží hlavně na teplotě, na stupni nasycení vodními parami a na 

proudění vzduchu. Vlhkost vzduchu se vyjadřuje v absolutních nebo v relativních hodnotách. 

Nejčastěji se vyjadřují vlhkostní poměry mikroklimatu relativní vlhkostí.  

Přímý vliv vlhkosti vzduchu se uplatňuje jen v extrémních hodnotách, především při 

proudění vzduchu kolem těla zvířete. Příliš suchý vzduch s relativní vlhkostí pod 35 % (u nás 

velmi zřídka) vysušuje sliznice dýchacích trubic a snižuje vliv přirozené protiinfekční bariéry, 

kterou tvoří hlenový povlak na sliznicích horních cest dýchacích. Chladný vlhký vzduch 

odnímá tělu více tepla než suchý. Horký vlhký vzduch může odnímat tepla méně kondukcí a 

hlavně méně tepla odpařováním vody z těla než vzduch suchý a snižuje mléčnou užitkovost 

až o 30 % (NOVÁK, P. et al., 1996). Vliv rostoucí relativní vlhkosti při vyšších teplotách 

prostředí na pokles výdeje vázaného tepla, intenzitu výparu kůží a výdej tepla výparem kůží 

potvrdili i ŠOCH (1990, 1992) a MOTYČKA et al. (1995). ŠTUMPF (1970) uvádí jako 

maximum relativní vlhkosti ve stáji 85 %. PINĎÁK (1981), MEDVECKÝ (1981), 

KOPECKÝ et al. (1981) a HUČKO et al. (1987) citují ve svých pracích hodnoty obsažené v 

bývalé ON 73 4502, kde jsou požadavky na relativní vlhkost vzduchu pro jednotlivé kategorie 

skotu (viz. tabulka 1) a která je i dnes obecně uznávána. 

Tabulka 1 - Požadavky normy ON 73 4502 na relativní vlhkost vzduchu ve stáji: 

                  D  o  j  n  i  c  e             T  e  l  a  t  a   Jalovice 

 prod.stáj rozdojovna 

nasucho  

 

porodna  dojírna  profylak

torium  

mléčná 

výživa 

rostlinná 

výživa 

 

Rel.vlhkost % vazné  volné       

maximální  85  85  85  75  75  75  75  75 

optimální  50-75  50-75  50-75  50-70  50-70  50-70  50-70  50-70 

  

DOLEJŠ et al. (1994) uvádějí v Informačních listech MZe ČR jako optimální hodnoty pro 

všechny typy ustájení a kategorie skotu relativní vlhkost 50 - 70 %, maximální pak u telat a 



jalovic 75 %, u dojnic ve volném ustájení a výkrmu 85 % a u vazně ustájených dojnic 85 %. 

Tyto hodnoty v podstatě odpovídají "Požadavkům na stavby a zařízení pro hospodářská 

zvířata" (KOUĎA a HRUBOŇOVÁ, 1996), pouze u dojnic připouští jako maximum relativní 

vlhkost 85 % u všech typů ustájení. 

 Podle QUILLETA (1979) je vhodná relativní vlhkost 60-85 %. BUKVAJ (1988) uvádí, že 

nejméně výrazný vliv relativní vlhkosti vzduchu na výdej volného tepla byl zjištěn při 

teplotách kolem 16 °C. 

  Vliv vlhkosti vzduchu lze hodnotit pouze v relaci k jeho teplotě (HAUPTMAN et al., 

1988). Za optimálních teplotních podmínek nemá vysoká vlhkost vzduchu podle některých 

autorů žádný nepříznivý vliv (BUKVAJ, 1978; MAZURA, 1984; DOLEJŠ et al., 1991). 

Samostatné zkoumání teploty vzduchu, jeho vlhkosti a rychlosti proudění, neposkytuje 

údaje o tzv. "tepelném pocitu zvířat", jak uvádí KOVÁCS (1990). Pro komplexní posouzení 

tepelné pohody zvířat slouží ochlazovací hodnota prostředí (katahodnota), která vyjadřuje 

množství tepla, které je za dané mikroklimatické situace vydáváno z jednotky povrchu těla za 

určitý časový úsek (KURSA et al., 1986). Je významným zoohygienickým faktorem 

stájového prostředí, neboť zahrnuje vliv teploty vzduchu, ale i jeho proudění a také částečně 

sdílení tepla radiací. Tato veličina reprezentuje ztráty z jednotky plochy za jednotku času a 

udává se ve W.m-2 . Chladicí účinek prostředí je roven okamžitému výdeji tepla z organismu a 

vyjadřuje na rozdíl od běžně používané teploty vzduchu vliv celého komplexu fyzikálních 

faktorů, určujících podle fyzikálních vztahů hustotu tepelného toku. To umožňuje 

kvantifikovat vliv tepelného mikroklimatu na spotřebu potravy, rozsah odbourávání nebo 

tvorby vlastních tkání těla (NOVÁK, L., 1993). Zvyšováním ochlazovací veličiny nad hranici 

optima se zvyšuje pocit chladu. Naopak pod hranicí optima nastává pocit tepla až dusna. 

Teplota vzduchu přitom nemusí být podstatně vyšší (SOKOL et al., 1989). Optimální hodnoty 

doporučované pro dospělý skot se pohybují v rozmezí 290-420 W.m-2, širší optimum je v 

rozmezí 170-500 W.m-2. Hodnoty, které jsou  nižší než 170 W.m-2, charakterizují velmi teplé 

až dusné prostředí, hodnoty nad 500 W.m-2 představují již pocit chladu až zimy. 

 

Materiál a metodika 

Sledování zvolené  problematiky bylo prováděno v období od července 2000 do října 2001 

na soukromé farmě u Tábora.  

Živočišná výroba je zaměřena na produkci mléka. Dojnice jsou ustájeny ve volné, boxové, 

stlané, nezateplené stáji. Stáj je určena také k ustájení telat od věku 3 měsíců až po 

vysokobřezí jalovice v přistýlaných plochých kotcích, které slouží také k ustájení zasušených 



krav a jako porodna. . Objekt stáje je řešen jako ocelová nosná konstrukce půdorysných 

rozměrů 30,60  x  22,30 m s nezateplenou sedlovou střechou a obvodovými zdmi z cihelných 

materiálů, vystavěnými pouze do výše hrazení ve stáji. Štítové zdi jsou vyzděny až ke střeše. 

Boční stěny mezi podezdívkou a střechou jsou v zimě zakryty stahovací prodyšnou a 

průsvitnou plachtou, v letním období jsou odkryty a volné. Přístavba dojírny a  technického 

zázemí půdorysných rozměrů 15,10  x  5,25  m je z tradičních cihlových materiálů. Zastřešení 

celého objektu   je provedeno  vlnitým asbestocementem.  

 Součástí stáje je tandemová dojírna 2 x 2 stání a mléčnice s úschovnou nádrží o kapacitě 

1800 l . Stáj byla postavena v roce 1996. Ke stáji náleží hnojiště a jímka se skladovací 

 kapacitou na 4 měsíce. 

Počty chovaných zvířat: dojnice 48 ks, vysokobřezí jalovice 8 ks,jalovice 17 ks,telata 10 ks 

Telata jsou ustájena ve venkovních dřevěných boudách do věku 2-3 měsíců.Dojnice jsou 

kříženky původního českého červenostrakatého skotu s holštýnem. V současné době už 

převládá podíl holštýnské krve ( 78 % ). Průměrná roční mléčná užitkovost ve stádě se ve 

sledovaném období pohybovala mezi 8-9,5 tisíci litry mléka. 

Dojnicím i ostatním skupinám skotu je celoročně zkrmováno konzervované krmivo. Není 

krmena směsná krmná dávka. Produkční směs je krmena v automatických krmných boxech 

v závislosti na fázi laktace a dojivosti. 

Měření teploty, vlhkosti vzduchu a proudění vzduchu bylo prováděno jednou týdně, vždy 

ve stejnou dobu a to venku před stájí a uvnitř v životní zóně zvířat ve výšce ramen. Teplota 

vzduchu a relativní vlhkost vzduchu byla měřena Assmannovým aspiračním psychrometrem, 

atmosférický tlak kovovým aneroidem, proudění vzduchu ve stáji i venku Hillovým 

katateploměrem. Množství mléka bylo sledováno a vyhodnocováno za jednotlivé měsíce  

sledovaného období . Údaje byly převzaty z faremní evidenci ( lístek o převzetí mléka), 

z daňových dokladů a z  měsíčních sestav kontroly užitkovosti plemenářské organizace. Jako 

základ pro stanovení průměrné denní dojivosti ve sledovaném období  byla stanovena hodnota 

průměrného denního nádoje na kontrolovanou dojnici z měsíční sestavy kontroly užitkovosti. 

Naměřené hodnoty byly zaznamenávány a zpracovávány v programu Microsoft Excel. 

 

Výsledky a diskuse 

Naměřené hodnoty relativní vlhkosti vzduchu se v životní zóně zvířat ve sledovaném 

období pohybovaly  v rozmezí 52–100 %. Tyto hodnoty svojí horní hranicí neodpovídají 

požadavkům bývalé ON 73 4502, která udává jako optimální hodnoty relativní vlhkosti 

vzduchu  pro dojnice 50-75 % a maximální hodnotu 85 %. Vysoké hodnoty relativní vlhkosti 



vzduchu nad 85 % byly naměřeny ve sledovaném období 16 x, většinou v deštivém období, a 

tyto vysoké hodnoty nebyly doprovázeny vysokými teplotami . Nebyl zjištěn žádný negativní 

vliv vysokých relativních vlhkostí na užitkovost a pohodu dojnic, což dokazuje tvrzení 

některých autorů, kteří tvrdí, že vliv vlhkosti vzduchu lze hodnotit pouze v relaci k jeho 

teplotě (HAUPTMAN et al., 1988). Za optimálních teplotních podmínek nemá vysoká vlhkost 

vzduchu podle některých autorů žádný nepříznivý vliv (BUKVAJ, 1978; MAZURA, 1984; 

DOLEJŠ et al., 1991). 

Vypočítané ochlazovací hodnoty uvnitř stáje kolísaly od 194,5 do 638  W.m
-2

. Průměrné 

měsíční hodnoty se pohybovaly od 258,7 W.m
-2

 (srpen 2001) do 534,4 W.m
-2

 (únor 

2001).Tyto hodnoty odpovídají tvrzení,že optimální hodnoty doporučované pro dospělý skot 

se pohybují v rozmezí 290-420 W.m
-2

, širší optimum je v rozmezí 170-500 W.m
-2

. Hodnoty, 

které jsou  nižší než 170 W.m
-2

, charakterizují velmi teplé až dusné prostředí, hodnoty nad 

500 W.m
-2 

představují již pocit chladu až zimy (SOKOL, 1989).  

Ochlazovací hodnoty v zimních měsících se pohybovaly nad doporučovaným optimem. To 

ale souvisí  se zvolenou technologií stavby, která je vzdušná a nezateplená a výše uvedené 

optima (BUKVAJ, 1978) nebyla posuzována v lehkých nezateplených stájích. Ani při 

hodnotách přesahujících 600 W.m
-2 

nebyl zjištěn negativní vliv na pohodu zvířat, ale 

v měsících s nejvyšší ochlazovací hodnotou došlo ke snížení produkce mléka (viz tab. 2).    

Tabulka 2:  Průměrné měsíční výsledky měření hodnot vybraných ukazatelů 
 

měsíc t ( oC) H (W.m
 -2

) užitkovost (l.ks-1.den-1) 

VII.00 19,47 318,4 30,1 
VIII.00 21,27 278,8 31,3 
IX.00 18,4 302,5 32,4 
X.00 15,46 375,3 30,3 
XI.00 8,03 438,6 29,2 
XII.00 2,6 526,8 28,1 

I.01 1,88 521,7 26,6 
II.01 5,25 534,4 25,3 
III.01 10,85 458,6 27,9 
IV.01 10,6 431,3 29,6 
V.01 17,95 323,1 31,2 
VI.01 18,1 331,8 33,7 
VII.01 23 285,4 31,8 
VIII.01 24,45 258,7 31,7 
IX.01 13,98 382,6 32 
X.01 12,575 369,9 32,2 

 



Průměrná dojivost laktujících krav byla ve sledovaném období 30,21 l.ks-1.den –1. Hodnoty 

průměrné měsíční dojivost se pohybovaly od 25,3 l.ks-1.den –1  v únoru 2001 do 32,4 l.ks-1.  

den –1  v červnu 2000.  

Byla zjištěna závislost  hodnot dojivosti a ochlazovací hodnoty. Při zvyšování ochlazovací 

hodnoty H nad optimální hodnoty doporučované pro dospělý skot, které se podle KURSY 

(1986) pohybují v rozmezí 290-420 W.m
-2

 docházelo k poklesu dojivosti pod 30 l.ks-1.den –1 . 

K tomu docházelo  v měsících listopad 2000 až duben 2001.  Tato skutečnost je ale do značné 

míry ovlivněna nepravidelným telením. Ve sledovaném období byl průměrný měsíční počet 

otelených krav 3,6 , v měsících listopad 2000 až duben 2001 kdy docházelo  poklesu dojivost 

to bylo jen 2,2. 

Graf 1:  Měsíční hodnoty průměrné mléčné užitkovosti a ochlazovací hodnoty prostředí 

0

100

200

300

400

500

600

VII.
00

IX
.00

XI.0
0

I.0
1

III
.01 V.01

VII.
01

IX
.01

0

5

10

15

20

25

30

35

40

H (W.m-2)

užitkovost (l.ks-
1.den-1)

trend užitkovost
(l.ks-1.den-1)

trend H(W.m-2)

  

Závěr 

Naměřené hodnoty relativní vlhkosti vzduchu v životní zóně zvířat se ve sledovaném 

období pohybovaly  v rozmezí 52 – 100 %.  Nebyl zjištěn žádný negativní vliv vysokých 

relativních vlhkostí na užitkovost a pohodu dojnic  

Naměřené hodnoty ochlazovací hodnoty prostředí uvnitř stáje kolísaly od 194,5 do 638  

W.m
-2

. Průměrné měsíční hodnoty se pohybovaly od 258,7 W.m
-2

 (srpen 2001) do 534,4 

W.m
-2

 (únor 2001). Přestože tyto hodnoty v zimním období přesahují maximální uváděné 

hodnoty o více než 20 %, nebyl pozorován žádný negativní vliv chladu na ustájené 

dojnice.Bylo to způsobeno zřejmě velmi vysokou mléčnou užitkovostí a s tím souvisejícím 

velkým výdajem tepla a dále kvalitním,vzdušným a studeným odchovem telat a jalovic. 

 
Tato práce byla uskutečněna s finanční podporou výzkumného záměru MSM 122200002 

 



Použitá literatura 

BUKVAJ, J.: In.: ČERMÁK et al.: Výstavba lehkých stájí pro skot.  SZN, Praha, 1978, s.179-206. 
BUKVAJ, J.: Přirozené nároky telat na prostředí. In.: Odchov  telat ve velkovýrobních podmínkách. 

ČSVTS JZD Velké  Přílepy, 1988, s. 21-25. 
DOLEJŠ, J. - TOUFAR, O. - MUSIL, J. - KNÍŽEK, J.: Vliv nízké  teploty prostředí na masnou 

užitkovost a životní projevy  býků na žír. Živoč.Výr., 36, 1991 (2), s. 163-172. 
DOLEJŠ, J. - TOUFAR, O. - KNÍŽEK, J.: Vliv mikroklimatických  podmínek v uzavřených stájích na 

užitkovost skotu.  MZe ČR, Informační list, 01.01.16, 10/1994, 10 s. 
HAUPTMAN, J. - TOUFAR, O. - DOLEJŠ, J. - MUSIL, J.: VLiv vyšších  teplot na užitkovost dojnic. 

Náš chov, 1988, č. 9,  s. 385-387. 
HUČKO, M. - DIVIŠ, I. - DOLEŽAL, J. et al.: Zemědělské stavby,  SNTL, Praha, 1987, 428 s. 
KOPECKÝ, J. - BIEDERMAN, L. - ČERNÁ, E. et al.: Chov skotu. SZN,  Praha, 1981, 504 s. 
KOUĎA, J. - HRUBOŇOVÁ, Z. et. al.: Požadavky na stavby a zařízení  pro hospodářská zvířata. 

MZe ČR, Praha, 1996, 167 s. 
KOVACS, F.: Állathygienia. Budapešť, 1990. 601 s. 
KURSA, J. - FRAIS, Z. - HERČÍK, J. - KLEIN, Z. - KOLÁŘ, P. -  SUCHÝ, P.: Zoohygiena a 

prevence. VN MON. VŠZ Praha, 1l986, 165 s. 
MAZURA, F.: Mikroklima modifikovaných odchoven jalovic typu  "Feedlot" v zimním období. In.: 

Zoohygiena - Bioklima  velkokapacitních stájí. 1, 1984, s. 68-77. 
MEDVECKÝ, D.: Úpravou ustajnenia a chovatelského prostredia k  obmedzeniu hynutia teliat. Náš 

chov, 1981, č. 10,  s. 415-417. 
MOTYČKA, J. - DOLEŽAL, O. - PYTLOUN, J.: Problematika odchovu  telat (studijní zpráva). 

ÚZPI, Praha, 1995, č.5, 48 s. 
NOVÁK, L.: Tepelné mikroklima, měření a vztah k produktivitě  hospodářských zvířat. Sborník 

přednášek z odborného  semináře s mezinárodní účastí "Aktuální otázky  bioklimatologie zvířat". 
Ústav zoohygieny FVHE VŠVF Brno,  1993, s. 27-29. 

NOVÁK, P. - KUBÍČEK, K. - OPATŘIL, M. - ŠOCH, M. - ZEMAN, J. -  FIŠER, A.: Ustájení dojnic 
ve vztahu k hygieně dojení.  Sborník tezí přednášek z mezinárodní konference "Current  Problems 
in Production and Technology of Milk", ZF JU  České Budějovice, 1996, s. 134-135. 

PINĎÁK, J.: Vytváření optimálních podmínek pro odchov telat a  snižování jejich ztrát. Náš chov, 
1981, č. 10, s. 412-414. 

QUILLET, J.P.: Logement du veau de boucherie des recommandations  pratiques. Élevage bovin-
caprin, 83, 1979, s. 57-62. 

SOKOL, J. - ŠPAČEK, A. - KOTVAS, R. - BRANICKÁ, J. - BALLOVÁ,Š.:  Návody na cvičenia zo 
zoohygieny a prevencie  hospodárskych zvierat. Nitrianske tlačiarne, Nitra, 1989,  200 s. 

ŠOCH, M.: Vliv bioklimatu na energetický metabolismus a  užitkovost telat v prozovních 
podmínkách. Kandidátská  disertační práce. Praha, 1990, 199 s. 

ŠOCH, M.: Vliv bioklimatických podmínek prostředí na vybrané  fyziologické funkce telat. Sborník 
přednášek ze semináře  FVHE VŠVF Brno "Aktuální otázky bioklimatologie zvířat",  Brno, 1992, 
s. 52-58. 

ŠTUMPF, J. et al.: Péče o zdraví hospodářských zvířat. SZN,  Praha, 1970, 456 s. 
 

Kontaktní adresa na prvního autora: 

Doc. Ing. Miloslav Šoch, CSc., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská 

fakulta, katedra anatomie a fyziologie hospodářských zvířat, Studentská 13, 370 05 České 

Budějovice. Tel.: +420 38 777 2597, e-mail: soch@zf.jcu.cz. 

 


